PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 08 de dezembro de 2023.

Ofício nº 22218/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 727/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 727/2023, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Ofício no 1456/2023-GP, de 11 de outubro de 2023, dessa Casa de Leis, sobre a aplicação dos recursos oriundos do
empréstimo autorizado pela Câmara Municipal de Foz do Iguaçu via Mensagem no 006/2021, remetemos a
manifestação da Secretaria Municipal de Obras, por meio do Memorando no 68188, de 7 de dezembro de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 117c19d0-59e2-464b-9d98-06fc773cee1f.

ID.: 1/3

      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL;

          Em 13/12/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMOB/DIAV - DIRETORIA DE PAVIMENTAÇÃO Data: 07/12/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 727/2023

Número:
68188/2023

Tratam-se de solicitações, encaminhadas a esta SMOB pelo Vereador Cabo Cassol, com os seguintes
questionamentos a respeito da Avenida Carlos Gomes.

1- Por qual motivo a obra não foi concretizada até o presente momento, sendo que consta no rol de
obras a serem executadas com os recursos oriundos deste empréstimo?

2- Requer cópia do projeto da extensão da Avenida

3- Qual a previsão da realização da intervenção?

A respeito da Avenida Carlos Gomes, a mesma estava dentro do escopo para ser executada com o
recurso FINISA, entretanto não foi incluída no recurso, tendo em vista que a execução de
pavimentação da mesma, tornou-se medida de contrapartida para a implantação de edifício de
moradia, sendo o projeto de responsabilidade da Construtora VRV, e o prazo dependente então do
cronograma de execução da obra, para sua conclusão.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Luis Cezar Furlan - Secretário Municipal de Obras
Rui Alberto Hauenstein - Diretor de Pavimentação

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 77e2139b-0adb-4e7b-924f-138da32d5e55.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 117c19d0-59e2-464b-9d98-06fc773cee1f.

ID.: 2/3

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 68.188/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 727/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=77e2139b-0adb-4e7b-924f-138da32d5e55&cpf=71687548900

Hash do Documento

Código para verificação:

77e2139b-0adb-4e7b-924f-138da32d5e55

D419CA43C33F3E1C00A509503157C995ACF4DC874D812B72EEB276F2797AB73C

 LUIS CEZAR FURLAN  (Signatário) - CPF: ***87548900** em 07/12/2023  13:54:14 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 RUI ALBERTO HAUENSTEIN  (Signatário) - CPF: ***39223900** em 07/12/2023  11:23:56 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/12/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 117c19d0-59e2-464b-9d98-06fc773cee1f.

ID.: 3/3

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 22.218/2023

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 727/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=117c19d0-59e2-464b-9d98-06fc773cee1f&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

117c19d0-59e2-464b-9d98-06fc773cee1f

73B14489FF61C93967E06948B1CF007C8FA9E3BB896DDC74FBFA1DBB988129CD

Anexos

REQ 727-2023.pdf - f21bc3b7-44c4-4603-9e6f-0745684c49cf

RESPOSTA REQ 727-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 68188-2023 - SMOB - ATUALIZADO.pdf -

dd76c33d-8b72-4a0f-8bab-0a1c29f9c033

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 08/12/2023  12:55:05 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 11/12/2023  12:54:47 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/12/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.